- 2 Statutum si disponat mandatum testibus probari non posse, in ratificatione locum non habet.
 3 Principaliter licet aliquid fieri non possit, potest tamen coadiuvari.
 4 Debitum vbi probatum est legitime, debiti quantitas iuramento probari potest.

dat, quæ in instrumento expresse non continentur,
 & ad interesse quanti plurimi.

SVcessiuē rēm propositā prosequendo, & paulo ante dictis adiectando, suboritur alia dubitatio, an stante t̄ statuto disponente, vt instrumentum guaratigiatum executionem paratam habeat, procedat etiam in iis, quæ in instrumento expresse non continentur, & ex consequenti ad interesse quanti plurimi? Hac in re Socin. iun. in consil. 136. num. 4. vol. 2. tenet non extendi. Inferendo ad statutum Senense, quo cauetur, vt de omnibus causis compromissum fiat & gabella soluatur, exceptis illis, quæ scriptura manu propria debitoris confecta, probari possunt. Quo statuto ita disponente, dixit, illam exceptionē ad interesse quanti plurimi, proueniens ex debito in scriptura contento, ad interesse quanti plurimi ex debito in scriptura contento: intra tamen constitutum tempus solutum non extendi, prout etiam habetur in decis. Pedemon. 149. n. 3. Mouentur autem, quia hęc quæstio de huiusmodi interesse, à quæstione debiti separata videtur, in quo casu disponit statutum, faciendum esse compromissum & gabellam soluendam, non obstante quod super principali debito, nec compromissum facere, nec gabellam soluere quis cogatur: quo fit vt cum hoc interesse quanti plurimi, vi instrumenti non teneatur: sed ex mora & negligencia ipsius debitoris mere proueniat: merito ad illud decretū executionem concedens extendendum non sit.

C A P. LXIII.

A R G V M E N T U M.

Instrumentum transsumtum vi statuti executium, an tale sit si à iudice & non à Notario transsumtum.

S V M M A R I A.

- 1 Statuto disponente, instrumentum sumptum manu publici notarii ex contractu, cuius aliquis notarius fuerit rogatus, habeat executionem paratam: An exemplum autoritate iudicis legitime confessum eandem executionem habeat?
- 2 Subscribens sibi preiudicat, non secus ac si totum scripsisset.
- 3 Statutum disponens, vt offensus contra offendentem vindictam facere possit: eam per substitutum facere potest.
- 4 Statuto si caueatur, quod si quis manibus suis aliquem occiderit, quadam pena puniatur, & aliquis mandauerit quemq. occidi: mandans in penam statuti non incidit.
- 5 Demandare alteri non potest quis illud, quod secundum suam conscientiam facere tenetur.

INsurgit etiam ex prædictis alia dubitatio: si fortasse alicubi ex forma statuti disponatur, t̄ Instrumentum sumptum & extractū manu publici notarii, ex contractu ab alio notario confessō habeat executionem paratam: an exemplum autoritate iudicis legitime confessum executionem paratam habeat? Hac de re Curt. in auth. si quis in aliquo, num. 25. C. de eden, mentionem faciens inquit eam executionem non habere, ob id quod manu notarii confesse

C A P. LXII.

Argumentum est in Stummario.

S V M M A R I A R U M.

- 1 Statuto stante, vt instrumentum guaratigiatū habeat executionem paratam, an in hunc etiam proce-

confectum non sit, per ea quae voluit Bart. per illum text. cum glos in l. probatorias. C. de diuer. offic. libro duodecimo. & Angel. in §. & hoc insuper, in Auth. ut sponsal. largit. Id autem, ut subdit ibidem Curt. procedit, vbi tertius quispiam notarius exemplum sumpsisset. & huiusmodi exemplum notarius de eo rogatus, & qui illud confecisset, non subscriptisset: Quandoquidem si ponamus notarium, qui illud confecit, exemplum subscriptibile, non minorem fidem faciet, quam si integrum propria manu transcriptibile: & ita inquit quotidie in practica obseruari, ut volunt glos. in §. in his vero, in Authen. de instrumento, caut. & fide. & Angel. in dict. l. si quis ex argentiariis. §. prator ait ff. de eden. & in l. quadam. §. nihil, eod. tit.

2. Ratio autem est, quia subscribens non aliter sibi praedicat, ne sit totum scriptisset, ut dicunt Bar. & Angel. per illum text. in l. emptor. §. Lucius, in 2. nota. ff. de pact. & Paul. Castren. & Alexan. in l. cum antiquitas. §. cum autem, per illum tex. C. de testament. & facit illud, quod notant Angel. & Imola in l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. ff. de verborum obligat. & illud, quod notat Bal. in auth. contra qui propriam. col. 2. C. de non numer. pecun. & ita obseruat consuetudo, secundum Angel. in l. quadam. §. nihil, de eden. & Alexan. in confil. i. 29. ponde ratis his. Voluerunt tamen Cardin. & Imola in c. fin. extra de offic. deleg. ut Notarius subscribens sit impedimenti mentionem faciat: ac etiam ut diligenter cum originali concordare procuret, & afferat concordare cum originali intenisse, prout etiam hodie obseruatur, & quotidie in huiusmodi subscriptionibus obseruari videamus. Hanc conclusionem sequitur Andr. Barbat. in c. cum dilecta. num. 50. extra de rescrip. & dicit esse etiam ad idem tex. in clem. i. de iure iur. vbi inquit Cardinal. Si Pontifex mandet alicui, ut manu propria aliquid faciat, id alteri committere & demandare non posse, ut inquit esse singulariter in clem. i. in verbo, personaliter, de vita & honest. cler. & eandem glos. refert & singularem dicit in c. mulieres, extra de sent. excom. & subdit Barbat. esse optimum text. in l. seruus si heredit. ff. de statu liber. & per illum tex. dixit Bal. in cap. i. §. si quis vero, in tit. de 3. pace iur. firm. quod si statutum disponat, & vt offendit se offidente vlcisci possit, per substitutum vlcisci non posse: Id quod comprobauit Ioan. Andr. in c. sicut dignum, extra de homicid. dum inquit, si statuto & caueatur, ut si quispiam manibus propriis aliquem occiderit, puniatur quadam a statuto constituta pena: & ipse mandauerit occidi, in penam statuti non incidere: ob id quod statutum factum ipsum quavis ex causa considerauerit. & ad hoc facit tex. in l. i. §. ne autem, in versic. suis manibus. Cod. de caduc. rollen. Quod dictum omnes Ioan. Andr. tribuere videntur, & refert Dominicus a sancto Gemin. in c. si quis viduam. 50. distinet. Sed re vera fuit dictum Iacobi de Belnis. ut refert Bal. in cap. i. §. furtum, in tit. de pace iuramento firman. Praterea ad idem facit tex. in l. nulli, in versic. pro sua conscientia. C. de episc. & cler. vbi habetur, illud & quod quis sua conscientia facere debet, & tenuetur, alteri demandare & emittere non posse, ut est glos. in l. sicuti. ff. de arbit. & facit tex. in l. inter artifices, in versic. a se. & in versic. suis operibus. ff. de solutio. & latius tradidit Andr. Barbat. in loco supra relato. & rursus idem Barbat. in c. tua nobis. num. 17. extra de testamen.

C A P. LXIV.

Scriptura propria debitoris vista-tuti executiva, an talis sit vbi tantum eius manu est subscripta.

S V M M A R I A

1. Statutum si disponat, ut scriptura facta manu propria debitoris pro libito & voluntate creditoris executioni mandetur: & reperiatur scriptura tertii manu scripta & subscripta manu debitoris, dicentis omnia supra scripta confirmare: an sufficiat ad executionem ipsam consequendam.
2. Pena neganti propriam scripturam imposita, an habeat locum in negante chirographum manutertiis factum, & ab ipso debitore negante subscripto.
3. Verbum, videri, denotat fictionem & improprietatem.
4. Statutum regulariter non habet locum, nisi in causa proprio.
5. Scriptura dicitur alicuius, etiam si manu propria illius scripta non fuerit, sed alius eius mandato scripsit.
6. Statutum disponens, ut quis non admittatur ad expiandum contra propriam scripturam, in qua promissio pecuniae contingit, habet etiam locum si non sit propria manu scripta, sed alterius eius mandato.
7. Dicte, vel verbum, velut, fictionem denotat.
8. Subscriptio generalis & simplex, quando sufficiat & non requiratur specialis.
9. Subscriptionis formula.
10. Noititia, ex quibus colligatur.
11. Ignorantia, ex quibus presumatur.
12. Subscribens ut testis, in nullo sibi praejudicat.

Quoniam vidimus precedentem conclusionem limitari & locum non habere, vbiunque notarius illemet qui instrumentum confecit, ab alio tamen sumpto se subscriptibit: merito predictis addendum videtur illud: quod dicit Alexan. in l. si ita stipulat. §. Crisogonus. num. 3. ff. de verbis obligatio. vbi in eiusdem terminis ex dictis ibi ab Angelo interfuit statutum & disponens, prout attestatur esse hic Florentia, ut scriptura manu propria debitoris executioni mandetur pro voluntate & libito creditoris: si fortasse reperiatur aliqua scriptura manu tertii scripta, & manu debitoris subscripta, afferentis omnia subscripta confirmare, an satis sit, ut huiusmodi statutum locum habeat, quasi subillis verbis omnia suprascripta in subscriptione contenta in ipsa subscriptione continentur, ut manu propria ipsius scripta dicantur, quemadmodum ille scribere dicitur, qui clausulas & cetera, ut quotidie faciunt tabelliones, apponunt, ut notatur in auth. quod sine. C. de testib. & facit tex. in l. Diuus, in princ. & in §. subscribere ff. de fals. & ita subdit Ang. consultum fuisse Florentia: eadem praterea conclusionem sequitur Castren. in d. §. Crisogonus, & in d. l. emptor. §. Lucius. ff. de pact. adducens etiam tex. in l. fideiussor. §. si. ff. de pignor. Item pro hac opinione adducit Alex. ibidem illud, quod dixit Bal. in auth. qui propriam. C. de non num. pecun. dum querit: An pena & illius authen. imposta neganti propriam scripturam, in

chirographo manu terpii confecto & subscripso ab ipso debitoré negante locum habeat? Et responderet locum habere ea ratione, quod qui instrumentum subscribit, totum subscriptissime videatur. l. cum antiquitas. §. fin. C. de testament. Contraria invero opinionem contra Ang. vt executionem paratam non habeat, quam etiam plures sequuntur, primum confirmari posset per text. in d. l. Diuus. §. subscribere, 3 in versic. videri ff. de fals. Quod t̄ quidem verbum fictionem denotat & improprietatem. l. i. §. de eccl. ff. de r. ex armis. & l. 3. §. ex contrario, in si. & ibi notat Dd. ff. de acquirere possit. & notat Bart. in l. si. u. qui pro em- 4 tate colam. 6. ff. de usucap. Statutum t̄ vero solum in casu proprio & vero locum h. b. t. l. 3. §. hac verba, ubi notat Bar. ff. de neg. gest. & fin. ff. de hu. qui ven. at. imper. Cod. S. hoc interdictum de cisterna. ff. de fonte. & illi Bar. notat. & Ioh. Andr. m. c. pro posse fere, in mercu- ria & Bar. iterum l. 1. & in l. Labeo. §. contrarium. ff. de verbor. signific. & Bal. in l. meminimus. C. de legit. hered. Præterea hanc opinionem contra Ang. sequitur Barbat. in si quis. num. 5. extra de reb. eccl. non alien. Verum te- nendo opinionem Angeli dixit Alexan. eodem in lo- ca, respondendo prædicto §. subscribere. illum text. non obstat, quia loquitur in eo, qui non subscri- pserat, sed solum mandauit, vt alium scriberet, qui deinde scripsit. At in casu de quo agimus, fuisse scripturam manu propria scribentis, qua- tenus subscriptis & per stipulationem approbauerit & id comprobatur. per text. in l. si. ita scripsero. ff. de condit. & demon. & in l. aſſe toto. ff. de hered. inſtit. cum vulg. Verum contra hanc declarationem Alex. re- plicat Ias. in d. S. Grisogonus, num. 6. ex iis, qua voluit Gemin. in c. si pro te, in l. not. per illum tex. deſcrip. in 5 6. dum vult scripturam dici t̄ alicuius, etiam quod ipse propria manu non scribat, sed alius eius tamen mandato & commissione. Et inde infert ad statu- 6 tum disponens, t̄ vt quis ad excipendum contra propriam scripturam non admittatur, in qua pecunie promissio continetur: Nam huiusmodi statutum etiam in ea scriptura locum habere existimat, quæ propria manu scripta est excipere volentis: sed alterius eius tamen mandato, ita vt in eo quoq; casu excipiens repellatur. Et vltetius subdit contra Ang. facere & allegari consueisse tex. in d. l. si ego. §. doni. ff. de iure dot. Quod enim facte & nō vere ille qui per alium scribit, scribere dicatur, satis concludenter inquit colligi ex eo tex. dum in eo dicitur, Plane si regum libellus marito detur, vt Romæ vulgo fieri videmus; nam mulier res, quas solet in vnu habere in domo mariti, neque in dotem dat, in libellum solet conferre, eumque libellum marito offerre. vt is subscribat, quæ si res accepit: & velut chirogra- phum eius vxor retinet, resque libello continetur, & quod in domum eius illata sint: Cum enim dicat ibi Vlpianus, & velut chirographum eius vxor retineat: satis apparet vere & proprie suum chirogra- 7 phum non esse, nec dici posse, cum illa dictio, t̄ velut, denotet fictionem, vt notat Bal. in l. penult. per il- lum tex. in verbo, velut. C. de interd. mat. Casus autem fictus, vt sepe diximus, in statutis locum non habet. Verum quicquid contra Ang. deducatur, Ias. quoq; in eius sententiam & opinionem concurrit: & si dicat Angel. sibi repugnare & aliter tenuisse in l. cum antiquitas. §. cum autem in lectura Florentina. C. de te- stam. Recepta igitur hac Ang. conclusione cum ma- gis communis videtur nonnulla pro eius declara-

tione & clariori intelligentia attingenda & discen- tienda sunt. Et in primis animaduertendū est, Bart. vt refert idem Ang in l. Diuus. §. item senatus ff. de fals. existimasse in huiusmodi subscriptione specialem de iis, quæ supra in eadē carta scripta sunt, mentionem faciendam esse, quando partim in fauore sub- scribentis & partim contra descripta sunt, ita vt in eo casu subscriptio generalis nō sufficiat. Verum Ang. quicquid dixerit Bar, hanc eius declarationem de iure introductam & dispositam nō esse arbitratur, & ideo non obstat etiam tex. in d. §. item senatus. vbi Bar. vim omnem huius lūæ declarationis facere vi- detur, propterea quod illud ibi speciale est, ob id quod prima scriptura, nisi de consensu subscriben- tis constaret, prohibita erat. comprobatur hoc per tex. in l. Cain. ff. de pign. act. Præterea quod sufficiat sim- plex t̄ & generalis subscriptio, nec specialis requi- ratur, posito etiam, vt in chirographo aliquid con- tra subscriptentem contineatur, tenuit Ias. in d. §. Gri- sogonus, num. 8. Et exemplificando inquit sufficere, t̄ si ita subscriptatur, Ego talis approbo omnia sub- scripta, & ideo subscripti. Et ratio est, quia idem operatur genus in suo genere, quod species in sua specie. l. si duo. ff. de administ. tut. & l. si chorus, in princ. ff. de leg. 3. & ita inquit tenuisse iterum Angel. Imo. Paul. Ca- stren. Arct. & latius Alex. in d. S. Grisogonus, & Bal. in aub. si quis in aliquo. Cod. de eden. & rursus Bal. in l. que dotis. ff. sol. matr. vbi etiam Alex. in col. penult. in si. & Pet. de Anch. in consil. 234. prius de viribus probationis & Alex. in consil. 147. ponderatis his de quibus in themate fit mentio, col. 3. vol. 2. Hienim omnes contra Bar. te- nent, & contra eum magis communem esse op- pinionem attestantur, vt refert Ias. in d. S. Grisogonus, num. 9. Imola autem, vt refert Alex. in loco prædicto, has duas valde diversas, imo contrarias opiniones ita distinguendo concordare conabatur. Aut enim inquit ipse, constat, subscriptentim omnium, quæ supra in chirographo subscriptendo descripta sunt, notitiam habuisse: & tunc procedat & verior est opinio Bal & Angel. de qua supra loquui sumus: Aut vero notitiam t̄ non habuisse apparet omni- um descriptorum, & eorum præsertim quæ eius præiudicium continent: & tunc procedat alia op- pinio, de qua supra, vt scilicet in subscriptione spe- cialiter omnia descripta referantur, alioquin ge- neralis subscriptio non præiudicet, cum in dubio ad ea referenda non videatur, quæ in eius præiudicium tendunt. At si simus in dubio, quia de no- titia subscriptentis non constet, circumstantias at- tendendas & considerandas esse existimat: Nam si dicatur in subscriptione, visis & lectis omnibus su- pra scriptis, vt eorum notitiam subscriptens habue- rit existimandum est, argumento l. fin. Cod. plus vale, quod agit, à contrario sensu. Et idem quoque censet, si subscriptio prædicta non contineat, & subscripti- gens testibus quod contenta in chirographo non legit, probare possit. Testibus autem id probare videtur, si testes deponant, cum adlatum ad se chirographum statim ad partis petitionem & instan- tiā subscriptisse: tunc enim, inquit ipse, genera- lem subscriptionem ob id, quod videatur ignorar- se, non præiudicare arg. d. l. fi. Si vero non appetat, an statim vel intermisso aliquo tempore subscripterit: & tunc si constet chirographum penes se habuisse aliquo tempore, & tunc t̄ scientia contentorum in 11 chirographo præsumatur, argumento. c. constitutus,

De Executionibus, Tractatus. §. I.

51

cum ibi notatis, extra de testib. & ideo generalis subscriptio non nocet: Si vero rursus non constet, quod legerit, vel quod aliquo tempore penes se habuerit: non autem an statim subscriperit, vel non: & tunc existimat hominis qualitatem attendendam esse: ut puta si sit diligens, & diligententer negotia sua agere consueuerit: eo namq; casu, ut notitiam descriptorum in dicto chirographo habuerit existimandum esse, cum subscriptio licet ita generalis reperiatur: si vero subscriptiens sit aliquis, qui diligentiam in rebus suis & negotiis adhibere non consueuerit, sed potius negligentiam, & tunc secus dicendum sit. Verum, quicquid dixerit Imola in hac sua distinctione, a praecedenti communi opinione recedendum non videtur, & ideo generalem subscriptionem sufficere dicendum esset: cum vt notorium est, stylus & practica ita obseruet: & in eo fundatam esse credendum est, vt verisimile non sit eum qui subscriptibit, ignorare contenta in chirographo, cui subscriptibit; consuevit enim quilibet ante legere quam subscriptibat: unde cum præsumptio sit contra subscriptentem, quæ in eum onus probandi reiicit ipse contrarium probare debet, vt late diximus in tract. nostro de proban. morte, in c..... & ideo ad ea, quæ ibi dixi, me refiero.

Limitatur etiam hec conclusio: vt dixit Castren. in d. §. Grisogonus, & in d.l. emp. §. Lucius. ff. de pact. qui adducit text. in l. fideiussor. §. fin. ff. de pignor. Et dicit prædictam conclusionem esse veram, & procedere, quando quis consentiendi animo se subscriptibit: secus autem si vt testis se subscripterit, vt notatur in l. Caius. ff. de pignor. action. & ibidem voluerunt etiam Ang. Imola, Castren. Alexan. & Aret. & iterum Castren. in l. Titia, cum testamentum. §. Lucio. in versic. vt testis adfuit ff. de leg. 2. Et hanc limitationem ponunt Salic. & Castren. in d.l. emp. §. Lucius. ff. de pact. per ea, qua voluit glos. in l. Caius. ff. de pignor. action. & Bar. in l. sicut. §. non videtur. ff. quibus modis pignor. vel hypoth. solua. vbi subdit Bar. idem dicendum esse, cum quis se subscriptibit vt notarius: & idem tenet Bar. & sequuntur alii in l. que dotis, in fine. ff. soluto matrimonio. & dicit etiam Ias. in d. §. Grisogonus, esse optimum text. in l. si pater, vbi tradit etiam Bal. C. de fideiuss. ibi, per tabulas obligationis vt testis obsignauit, per hoc sibi non præiudicat. & ad idem est tex. in c. ex literis, vbi gl. & late tradit Abb. extra de transact.

C A P. LXV.

A R G V M E N T V M.

Subscriptens scripture non lecte, non præiudicat sibi.

S V M M A R I A.

- 1 Subscriptio non obligat, quando quis subscriptibit scripture, seu chirographo non lecto, nec intelligitur probare contenta in eo.
- 2 Subscriptens per cedulaam seu chirographum vacuum non dicitur probare ea, quæ deinde in eis scribuntur.

Secundo limitatur præcedens conclusio, quando quis scripturam seu chirographum non lectum subscriptibit: tunc enim sibi non præiudicat. d. l. fin. C. plus vale. quod agitur. vbi Bal. ad hoc notat il-

lum text. inferens ad Doctores, qui consilia aliorum Doctorum, quæ non perlegerunt & considerarunt, se subscriptibunt, prout etiam iterum voluit Castren. in consil. 350. de casu presenti sui requisitus per text. in d.l. fin. & in l. 2. C. dere alien. non alienan. & est text. vbi tradit glos. in d.l. Caius. ff. de pignor. action. & in l. 1. §. sed & si mādauerit. ff. quod ius. & in c. si quis presbyterorum, extra de reb. alien. non alien. Vnde etiam inferunt ad illud, quod saepe accedit, videlicet, quod cum quis t̄ cedulaam vel chirographum vacuum subscribit, ea probare non dicitur, quæ deinde in eis scribuntur: Quo fit vt Domini & Principes, qui huiusmodi cædulas seu chirographa subscriptibunt, suisque sigillis obsignant: nisi prius scierint, quæ in illis scribenda sint, ea confirmasse non intelligentur, quæ deinde scripta in eis fuerint. Et ratio est, quia eorum notitiam non habuerunt. d.l. fin. & notat Inno. quem alii sequuntur. in c. 2. extra de fide instr. & sequitur etiam Ang. in l. sciendum, colum. 11. ff. de verb. oblig. Hæc tamen limitatio, vt supra diximus, procedit & locum habet, vbiunque subscriptiens probauerit se deceptum, vel eorum, quæ in cedula seu chirographo continentur, notitiam non habuisse. Nam Bar. in l. 1. §. si quis neget, col. penul. in fi. ff. quemad. testam. aperian. vult, vt ille qui subscriptis instrumentum, si illud impugnare velit, probare in subscriptione deceptum fuisse omnino teneatur: ob id quod cum illi cedula seu chirographum ostenderetur, vt aliud contineret quam quod scriptū deinde reperitur, ei dictum fuerit: ac etiam illud non legisse, per tex. in d.l. fin. C. de plus vale. quod agit. & in d.l. 2. Cod. de reb. alien. non alien. & sequitur Castren. in d. consil. 350. vbi inquit, subscriptenti cedulaam, chirographum vel instrumentum, ex quo potuit ea legere, vellegi mandare, onus probandi, vt supra diximus, quod non legerit, vel legi mandauerit, incumberet, vt late tradit etiam Ias. in d. §. Grisogonus, num. 14.

C A P. LXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Subscriptiones iudicium, sententiarum vim non habent.
- Tertio limitatur, vt inquit Ias. in d. §. Grisogonus, num. 15. in t̄ subscriptionibus iudicium, propterea quod vim sententiarum non habet, & ideo vi statuti, de quo supra, executionem paratam non habeant, vt voluit Bal. in additione ad Speculum, in tit. de senten. in vlt. car. in fi. versic. subscriptiones etiam iudicium, arg. l. penult. C. commi. vel episto. & declarat tex. in l. 2. C. de sent. ex pericul. recitan. & in c. fin. in verbo, scripti recitatione, de re iudic. in 6.

C A P. LXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Statuto disponente, vt instrumentum scriptum manu illius, qui originale confecit, paratam executionem habeat, an exemplum sumptum iudicis autoritate eandem executionem habeat.

Quartetur etiam, si \dagger statutum ut instrumentum scriptum manu eiusdem, qui de eo fuit rogatus, & originale confecit, paratam executionem habeat, an exemplum sumptum iudicis autoritate eandem executionem paratam habeat. & haec de re loquens Curt. in auth. si quis in aliquo num. 15. C. de eden dicit eam non habere, per ea qua tradit Bar. post gl. in l. probatorias. C. de diuersi officiis lib. 12.

C A P. LXVIII.

A R G V M E N T V M.

Instrumentum mutui vi statuti executiuum, an tale sit continens solam confessionem.

S V M M A R I A.

- 1 Statutum si disponat instrumenta mutui exequenda esse: an quis posset petere executionem alicuius instrumenti, quod solam confessionem contineat.
- 2 Statuto disponente, vt instrumenta habeant executionem paratam, an exequatur instrumentum continens contractum nullum.
- 3 Iuramentum de iure communi habet execuioem paratam.
- 4 Contractus principalis, si sit nullus, pariter constitutum & preceptum in eo appositum nullus est.
- 5 Ex confessione quod via executiva agi non possit.

Quartetur præterea, stante statuto \dagger disponente instrumenta mutui exequenda esse, an illius instrumenti execuio peti possit, quod solam confessionem continet? In hac dubitatione Paul. Castren. in l. 1. §. si quis, nam. 5 ff. de verbis obligatio dicit posse. Verum vt haec dubitatio magis elucescat, animaduertendum est ad verba Bar. que in d. §. si quis aliter à Doct. diuersi mode interpretantur. Dicunt enim ipsi, Bar. loqui quādo statutum disponit \dagger instrumenta garantigia executionem paratam habere, & velle in eo casu, vt instrumentum continens contractum nullum exequatur: Et id, vt inquit Alexan. ibi, num. 29. & 30. simpliciter non procedit, sed à verbis statutorum pendere: Quandoquidem subdit ipse, & nos eriam supra ad aliud propositum attigimus. Aut statutum ait instrumenta propter preceptum garantigia executioni mandanda esse: & tunc licet contractus in eo celebratus sit nullus, executioni tamen demandandum esse, argum. l. posthumus. §. si quis ex his. ff. de inoffic. testam. & l. cum putarem. ff. famil. ercise. Aut statutum dicit contractum propter preceptum garantigia exequendum esse, & tunc quia respicit contractum, & contractus est nullus, merito executioni non mittetur, vt notat Bar. in l. Diuus. ff. de testam. milit. & in l. 1. §. parui. ff. quod vi aut clam, & est tex. in l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. & declarat latius Alex. in d. §. si quis. & ibidem Alciat. num. 56. At Iasibidem primum aliter intelligit verba Bar. & deinde eius & aliorum, qui eum sequuntur opinionem reprobant. Primum enim inquit putare aliam fuisse Bartoli intentionem dum inquit, verba talis statuti diligentius consideranda esse: videlicet, quod aut verba statuti circa instrumentum garantigia executionem concedentis omnem cuituscunque nullitatis exceptionem excludit, & tunc etiam ex contractu intili viam statuti executiuam intentari posse: at secus si verba statuti expresse omnem exceptionem nullitatis non excludunt. Verum non obstante hac sua interpretatione, subdit Ias. contra Bart. plurimum ostendit illud, quod dicitur, ex contractu inutiliagi non posse. Nam quomodo cunque loquatur statutum, etiam si disponat contra instrumentum garantigia nullam proflus exceptionem opponi posse: tamen semper eam exceptionem opponi posse, quæ ab inhabilitate personæ in instrumento contenta prouenit, & nunquam personæ inhabilitatem reiectam censerit, vt inquit Ioan. Andr. in addit. ad Speculum in tit. de senten. §. vi autem, circa princ. Exempli gratia, si in instrumento de contractu cum surdo celebrato tractetur, & notarius in ipso instrumento apponat stipulationem: vtq; ex qualitate hominis apposita, stipulatio nulla pparet: & ideo impossibile est, vt executioni demandetur. Præterea, subdit ibidem Ias. id ex eo confirmari, quod \dagger iuramentum de iure communi, vt in sententia paratam executionem habet. l. sed & si possessori. §. si. vbi Bar. & alii notant. ff. de iure iur. & rursus Bar. in l. 2. in fin. eodem tit. cum concordantibus. Attamen his non obstantibus, executio impeditur, si ille qui huiusmodi iuramentum detulit, inhabilis sit. l. tutor. §. prodigus. & ibi notatur. ff. de iure iurand. Iterum etiam contra Bartolum facere ait, quod si contractus principalis in instrumentum redactus non valet: pariter etiam præceptum garantigia in eo appositum non subsistit, vt notant Bar. in l. si absente, in fin. ff. si cert petat. per text. in l. fin. ff. de constitut. pecu. licet Alexan. ad illum tex. respondere conetur. Confirmatur, quia \dagger si contractus principalis est nullus, pariter etiam constitutum & preceptum in eo appositum nullum est, vt inquit Bal. in l. ex testamento. Cod. de fiduciocommis. & idem Bal. in cap. 2. in tit. defeu. dato in vicem leg. commis. & est glos. notabilis in l. si patronus. §. patronum, in verbo, Saluiana. ff. si quid in frau. patr. quæ vult, quando rescinditur vel annulatur principalis contractus, promissionem etiam evictionis & penae annullari. & sic videtur Ias. ibidem loqui in terminis, de quibus ibi per Bar. quando scilicet contractus est nullus ex defectu inhabilitatis, vt puta quia per viam stipulationis cum muto & surdo celebratus sit, qui stipulationis inhabiles sunt. Præterea Lancel. etiam Galiau. in d. §. si quis ita, numero quinqueagesimo. tenet, vt ex confessione \dagger via executiva agi non possit: Sed ordinaria, & sic certi conditione ex mutuo extra instrumentum probando tamen mutuum, ea confessio in instrumento contenta.

C A P. LXIX.

A R G V M E N T V M.

Instrumenta confessionata vi statuti executiva, an talia sint vbi confessio non apparent.

S V M M A R I A.

- 1 Statutum si disponat, instrumenta à confessione continentia executionem paratam habere, & confessio non continetur in instrumento: an executionem paratam habeat.

2 Scri-

- 2 Scriptura etiam quod sit de forma, si fortasse amittatur, testibus probari potest.
- 3 Scripturam interuenisse & contenta in ea si probetur, perinde est ac si scriptura ipsa appareret.

Quartit etiam si fortasse statuto & disponatur, ut instrumenta confessione continentia executionem paratam habeant: confessio autem in predictis instrumentis non continetur, an habeant executionem paratam? Qua in re Philippus Franchus in c. motu proprio, num. 9. de preben. in 6. inquit Bal. hinc inferre ad statutum & dicere, quod ex quo tale statutum de forma videtur, executionem paratam non habeat, prout velle etiam videtur in d. c. motu proprio, Ancharan. Verum, quicquid sit in predictis, illud notandum est, ut supra etiam diximus, quod quocunq; modo res vertat, & siue scriptura sit de forma, sine de substantia actus, si ipsa scriptura interuenierit, sit autem amissa quin id testibus probari possit, dubium non esse, ut habetur, in c. cum olim essemus, de priuileg. in 6. & tradit Bar. in l. 3 2. §. Diuus. ff. de iurefisci. dum vult, & vt si scripturam interuenisse probatum sit, de eis quoque quae in ipsa continentur, perinde dicendum sit, ac si de ipsa scriptura appareret, vt voluerunt Bal. & Angel. in l. edicto. Cod. de edicto diuui Adrian. tollend. cum similibus.

C A P. L X X .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Statutum disponens ut publicum instrumentum & scriptura priuata recognita habens certum terminum ad soluendum ad libitum creditoris executioni mandetur etiam à captura ipsius debitoris incipiendo: an locum habeat si solutioni dies certa apposita sit, cum pacto ut actor ante diem rem certam reddere debeat.

Quartit etiam Ang. in l. ita stipulatus, num. 2. ff. de verb. oblig. si extet statutum disponens & publicum instrumentum seu priuata scriptura quendam terminum solutionis habens ad libitum creditoris etiam à captura ipsius debitoris incipiendo: an locum habeat, si solutioni dies certa apposita sit, cum pacto ut actor ante diem rem certam reddere debeat? & dicit locum non habere, ex quo huiusmodi pactum terminum conditionalem continet: & id inquit esse valde notandum.

Limitatur autem predicta conclusio, si post terminum constitutum ad libitum creditoris soluere promiserit, propterea quod huiusmodi verba termini certitudinem non immutant, vt est tex. in l. si stipulatus sim mihi à Proculo. ff. de verborum obligationib.

C A P. L X X I .

A R G V M E N T V M .

Instrumentum vi statuti executiuum, an operetur ne corpus debitoris sepeliatur,

S V M M A R I A .

- 1 Statutum si disponat instrumenta confessionata exequi debere pro libito creditoris qui huiusmodi instrumentum confessionatum habet: an mortuo debitore possit creditor autoritate iudicis curare, ut retineatur corpus mortuum sui debitoris quousque illis satisfiat.
- 2 Corpus mortuum, an pro debito retinere possit, & sepultura impediiri.
- 3 Appellans ne corpus sepeliatur, non auditur.
- 4 Spoliatus ante omnia restituendus est.
- 5 Spoliatus quod ante omnia restituendus sit, quando non procedat.
- 6 Attentati remedium pinguius.
- 7 Heres pro honore defuncti non molestatur, nisi elapsa septimo die.
- 8 Vsurari manifesti sepultura quousque satisfaciat creditori, impediri potest.

Rursus in l. ita stipulatus, num. 2. ff. de verb. obligat. Quartit Ang. si extet statutum & disponens ut publicum instrumentum, seu scriptura priuata recognita, quae quoddam tempus ad soluendum determinatum habet pro libito creditoris instrumentum confessionatum habentis: an mortuo debito possit creditor autoritate iudicis curare, ne corpus mortuum & sui debitoris sepeliatur, quousque ei satisfiat: In hac quaestione, ut creditor id facere possit, arbitratur, & de hac Ang. conclusione minimis Felin. in c. sicut Iudai, num. 2. extra de Iuda. & Saracen. verfc. unde dixit Specul. Qui tamen Felin. ibidem subdit, id de æquitate verum non esse censere, ut voluerunt Domini Rotæ in decis. 154. cum partes litigarent, in nouis. Quos sequitur Domin. à sancto Gemin. in c. non solum, in si de appell. in 6. licet dicant secus esse de rigore iuris, ut inquit Hostien. in c. cum liberum, extra de sepult. & est tex. in l. sunt persona. ibi, ne insepulta corpora iacerent. ff. de relig. & sump. funer. & in l. si quis sepulchrum, in princ. & in l. ne corpora, eod. tit. Etideo dixit Speculator in tit. de appell. §. in quibus. num. 8. quod non auditur creditor appellans, & ne corpus debitoris sepeliatur, quia id dilatationem non recipit, & de hoc facit mentionem Hippol. Marci. in l. quis sine, num. 54 ff. de questio. & iterum in singul. 199. & in l. si in singul. colum. 7. verfc. adde hic notabile verbum. ff. de annu. legat. Et ego alias de his nonnulla dixi in d. l. ne corpora, num. 1. & 2. ff. de relig. & sump. funcr. autoritate Salicet. in l. in si. per illum tex. C. de sepulchr. viola. concludendo creditorem non posse mortuum retinere etiā pro debito. Qua quidem ratione dicunt Doct. quod licet regula sit vulgatissima, ut spoliatus & ante omnia & in primis restituendus sit, ut habetur in l. si quis à se fundum. C. ad l. Iuliam de vi. & in c. reintegranda. 3. quest. 1. & late tradit Alexan. in l. naturaliter. §. nihil commune ff. de acquir. poss. ut ampliat Felin. Hanc conclusionem ampliat Felin. etiam si mortuus vi sententiae ex delicto vel quasi restituere teneatur, morte autem preuentus obierit, prout dixit idem But. in c. ex parte, 1. circa finem, extra de sepult. licet aliter dicat Archid. in §. sunt quorum. 2. quest. 5. & in c. quafronte, de appellat. Attamen primum limitatur, & quando sacerdos corpore mortuo spoliatus esset, quod iam sepultum sit, & id ut evitetur corporis humani vexatio, et si in aliis secus sit, ut inquit Innoc. in d. c. cum liberū, extra de

sepult. Et ita in facto iudicatum fuisse afferunt Domini Rotæ in decis. 303. item notat gl. in antiquis. Et id locum habere voluerunt non solum, si agatur in terdicto recuperandæ, sed etiam via + attentati: Quod remedium pinguis sane est, ut inquit Innoc. & sequuntur alii in c. cum dilecti extra de maio. & obed. & ita in proposito dicunt Domini Rotæ in decis. 154. cum partes litigant, in nouis. Imo, ut refert Felin. in eodem loco. Bar. in l. 2. §. confessum. ff. ad Senatus cons. Tertul. voluit ut in honorem defuncti hæres + quo ad debita non molestetur, nisi septimo die peta&cto, ut notat etiam Anton. à Burrio in c. ad hac, extra de authorit. & vsu pal. & probatur in §. inuenimus, in Auth. ut cum de appell. cognos.

8 Secundo limitatur præcedens conclusio + in visuratio manifesto per tex. in c. quanquam, de vñsur. in 6. vbi ex parte disponitur visurariis manifestis Ecclesiastica sepuluram, & si suo testamento mandauerit vñuras restituat, id verum est quoique fuerint restituta.

C A P. LXXII.

A R G V M E N T V M.

Instrumentum vi statuti executiu an tale sit filio obligato de peculio contra patrem.

S V M M A R I A.

- 1 Statutum si disponat, ut instrumenta scilicet sententia contra debitores executionem paratam habeant: an instrumentum in quo filius est obligatus contra patrem de peculio habeat paratam executionem.
- 2 Executio instrumenti, an peti posse contra fidei usorum nominatum in instrumento.
- 3 Scriptura beneficio non vñtetur, qui in ea nominatus non est.

Dubitauit in prædictis las. in l. cum filiis familiis seruum, num. 9. ff. de verbis obligat. cum Socino ibi, stante statuto disponente, + ut instrumenta contra debitores vñ sententiæ executionem paratam habent: an instrumentum, in quo filius est obligatus contra patrem de peculio, vel ad peculium, executionem paratam habeant? Et tandem concludentes dicunt huiusmodi executionem non habere, ea ratione quod pater in instrumeto de peculio profectio facto nominatus non est, & ita dicunt in facto iam consultum vidisse, ut in similibus notat Ang. in l. reis. §. cum in tabulis. ff. de duob. reis. Secus tamen esse subdit ibidem las. in fidei usore, + qui in instrumento nominari solet: nam contra eum instrumenti executio peti potest. Ad text. autem in l. si & condemnatus. ff. de noxal. actio. dicit illum de iure communis procedere: at secus esse in huiusmodi statuto ita exorbitanti. Quod sane stricti intelligendum est, & ideo ad patrem tacite subintelligendum & tacite de peculio à lege obligatum extendi non debere, comprobant prædicti hanc conclusionem tis, quæ notat Bart. in l. ad probationem. C. de probatio. vbi inquit Bal. eum, qui in instrumento nominatus non est, eius commodum consequi non debere. Vnde est, inquit las. ibidem, ut sape dicant aduocati, instrumentum non loquitur de te. & idem voluit Bal. in c. venerabilem. colum. 6. exira de electio. & in c. Rodul-

phus. colum. 3. extra de rescriptis. & Angel. in l. si bene. ff. de iniusto, rupto, irritoque factò testam. dum ait per illum text. eum beneficio & commodo scripture vti non posse, qui in ea nominatus non est. Vnde etiam dicunt contra patrem non descriptum in instrumento garantigato, contra eius filium confe-cto instrumentum illud locum non habere.

C A P. LXXIII.

A R G V M E N T V M.

Tulstanta vi statuti [vt sunt] executiu an iuris interpretatione restringantur.

S V M M A R I A.

- 1 Statuto si caueatur, ut omnia testamēta eo modo quo extant executioni mandentur, an huiusmodi statutum iuris interpretatione restringatur.
- 2 Statutum disponens super ampliatione iam concessorum interpretationem restrictiuam non recipit, & id quomodo intelligatur.

Q Vætit præterea Bal. in l. milites, num. 4. versic. ex. prædictis potest argui. C. de testam. milit. si fortasse, ut est Venetiis, statuto + caueatur, omnia testamenta, eo modo, quo extant executioni demandanda esse: an huiusmodi statutum iuris interpretatione restringatur? & dicit restringendum vide ri, per text. in l. verbis legis. ibi, sed interpretatione. ff. de verbis significatio. Subdit tamen ibidem Bal. contrarium verius esse: quia si statutum + disponit super 2 ampliatione iam concessorum arctatiuam seu restrictionem interpretationem non recipit: si vero super prohibitione prohibitorum disponat: & tunc in prohibitis iure communi, statuto vero permis s generalis forma concessorum seruari debet. l. si quando. ff. de inoffic. testament. & probatur in l. 1. §. item nunciatio. ff. de noui oper. nunciat. Ex quo igitur huiusmodi statutum ius commune non refert, sed ampliat, ex quo Venetiorum iure communi vivere nolunt, iuris communis interpretationem non recipiant. Et ideo concludendum ibidem, dicit Bal. idem de eis, quod de militibus dicendum esse: vt eorum testamenta licet solemnitate iuris communis subfulta non sint, lege tamen Venetorum executioni mandanda sint. l. si fint. ff. de militi. testam. & tradit. iterum Bal. in l. si non p̄fici. C. de testam.

Limitatur tamen præcedens conclusio, nisi secundum iuris communis dispositionem testari elegerint. Stultum tamen appellat illum testatorem qui imperitus cum sit, in eo se inuoluit, quod ignorat, ut notatur in auth. sed novo iure. in fin. C. de reb. cred. ff. si cert. pet.

C A P. LXXIII.

A R G V M E N T V M.

Instrumentum vi statuti executiu an etiam forensi tale sit.

S V M M A R I A.

- 1 Statuto aut consuetudine si inductum sit, instrumenta executionem paratam habere, an in foren si locum habeant.

De Executionibus, Tractatus. §. I.

55

- 2 Exequendi modus concernit processum, & ordinem procedendi, & ideo seruanda sunt statuta loci.
- 3 Beneficium voluntarium vbi datur in concernentibus processum ad forenses non extenditur.
- 4 Beneficium voluntarium non extenditur ad forenses, & num. 12.
- 5 Statutum si inducat ex priuilegio certum modum in iudicis obseruandum, forensis eo vti non potest, & quando & quomodo.
- 6 Statutum permittet ad petitotiem creditoris debitorum debitoris capi posse, non habet locum ad petitionem creditoris forensis.
- 7 Statutum si disponat vt de danno dato in hospitio teneatur communitas, an commodato talis statuti vratatur forensis.
- 8 Statuto si caueatur gabellam solui debere, an clerici contrahentes ad gabellas ratione contractus teneantur.
- 9 Maritus forensis, an beneficio quo ad lucrum dotis vtatur, & alia vt ibi habetur.
- 10 Statutorum residentium res vel homines differentia, quo ad priuilegia respectu forensium.
- 11 Solemnitas requisita a statuto in procedendo, est semper etiam a forensibus seruanda.
- 12 Statutum si disponat, illud ius forensibus reddendum esse, quod in eorum patria redditur subditis loci vbi viget tale statutum, tunc forenses beneficio illius statuti vti possunt.
- 13 Statutum concedens beneficium forensibus, an intelligitur contra forenses alios tantum, an etiam contra ciues & alios subditos loci statuentium.

Quare etiam potest, si statuto † caueatur, vel consuetudine introductum sit, vt instrumenta habeant executionem paratam, an etiam forensibus tale priuilegium competat? Hac in re Ioannes Lecirier in tract. de primogenit. lib. 2. quest. 10. num. 9. inquit Socinus in consul. 231. alias 120. & in consul. 292. in princ. voluiste, huiusmodi priuilegium forensibus non competere. Nec obstat arbitratur, si forte dicatur, † modum exequendi processum & procedendi ordinem respicere: & ideo statuta loci seruanda esse, vt dixit Baldus etiam in materia executionis, in l. i. versic. viii de iure persone. C. de summa Trinit. & fide catholic. & rursus idem Baldus in l. i. C. de confess. & est text in l. missi opinatores. C. de exaction. tribu. lib. 10. Nam responder Socinus in d. tonfil. † in concernentibus procello, vbi datur beneficium aliquo & voluntarium, illud ad forenses non extedi, & eo † forenses vti non posse, vt inquit Castren. in consul. 243. vbi expresse vult, statutum † ex priuilegio certum & determinatum modum in iudicis obseruandum inducens, ad forenses non extendi. Nam cum manera non subeant, pariter etiam vt commoda habere non debeant, conuenire videtur, argumento l. si vnu. §. si vnu. ff. pro socio. & tradit Ludovic. Roman. in consul. 222. alias 224. & Angel. in consul. 68. alias 73. per text. in l. i. in fin. ff. de iust. & iure. & ante a voluit Guido de Sura in suis quest. statutorum, in quest. incipiente, sed pone questionem. quem sequitur Alexand. in consul. 44. col. 3. in fin. volum. 5. Eset enim satis contra naturalem aequitatem, vt quis inde commodum consequeretur, unde nullum onus vel incommodum illi prouenire posset, argum. l. i. §. pro secundo, in fin. C. de caduc. tollen. & Ruin. in consul. 18. col. fin. volum. 5. Praterea Abb. in consul. 50. num. 4. videtur in terminis statuti Florentini & aliis similibus tenere, vt huiusmodi statutum aliave huiusmodi forensibus non proficit, vt voluit etiam Brunus in tract. de statut. excluden. fa min. in 6. artic. princ colum. 1. per ea qua tradit Castren. in l. omnes populi, in fin. ff. de iust. & iure. & Rom. in consul. 224. ista captura, col. penul. & Angel. in consul. 73. quod dicta actio. & Bald. in consul. 460. Ioan. de Albinga. volum. 1. post Bart. in tract. de repressa. in l. q. 5. partu principi-

extra de reb. eccl. non alienan. num. 134. inferens ad statutum † v. ostrom Florentinum, quod disponit ad petitionem & instantiam creditoris debitorum debitoris capi & carcere duci posse: inquit illud non intelligi nec permittere, vt id ad petitionem & instantiam forensis fiat, & mouetur eadem, de qua supra potissimum ratione, videlicet quod quemadmodum constitutio quo ad onera & damnationem forenses non comprehendit, pariter etiam quo ad commoda, vt voluerunt Ang. & Rom. in loca ibi ab eo adducti. Et inquit facere illud, quod dixit Castren. in consul. 343. dum ait, quod si statuto † disponatur de danno facto in hospitio communitatem teneri: huiusmodi commodum ex eo statuto forenses non habere, per text. in l. fin. §. cum in secunda. C. de furt. ob id quod huiusmodi statutum in favorem & commodum subditorum emanasse videatur. Subdit tamen ibidem Barbat. hanc conclusionem, licet vera sit, ad statutum tamē hoc accōmōdari nō posse, eo quia in hospitiis forenses versari consueverint: & ideo statutum illud ea damnata, quae facililime adueniunt & peregrinis in hospitiis inferuntur, respexisse. Retinendo tamen primam opinionem, vt ad forenses non extendatur: inquit eam comprebbari per text. in l. si quis curialis, in versic. vltius legem prodesse non patimur. C. de episc. & cler. & eo quod tradit idem Castren. in l. i. C. de contrahen. emption. dum ait, quod si statuto cauetur, vt de quolibet contractu solvatur gabella, clericos tamē ad eius solutionem non teneri: Nam licet, vt ipse inquit, eos teneri dicendum videatur cum contractibus sine sua causa, suisq. vinculis & qualitatibus vti nō possint. l. in renditione ff. de actio. empt. attamen quo ad clericos statutum gabellam imponens non subsistit, vt est text. in d. c. eccl. sancte Marie. Bald. vero ibidem distinguendo dicit: Aut clerici statuti administratio super contractu disponentis vti volunt: & tunc nō possunt, per ea quae norantur in nouella in cap. 1. de oper noui nunc. Sed ibi loquitur de ecclesia, de qua infra dicemus. Praterea hanc conclusionem tenuit Roland. à Valle in tract. de lucro dotis, in quest. 36. num. 13. & infert ad questionem, † an maritus forensis beneficio statuti de lucro dotis vti possit? Et dicit illi huiusmodi beneficium non competere, per ea que dixit Paris. in consul. 34. col. 3. volum. 3. & eandem conclusionem sequutus est iterum Roland. à Valle in consul. 79. num. 35. volum. 3. ea ratione, de qua supra, videlicet quod si statuta forensibus nocere nō possunt, eis quoque prodesse non debent. l. eum qui. ff. de iust. & iure. & ante a voluit Guido de Sura in suis quest. statutorum, in quest. incipiente, sed pone questionem. quem sequitur Alexand. in consul. 44. col. 3. in fin. volum. 5. Eset enim satis contra naturalem aequitatem, vt quis inde commodum consequeretur, unde nullum onus vel incommodum illi prouenire posset, argum. l. i. §. pro secundo, in fin. C. de caduc. tollen. & Ruin. in consul. 18. col. fin. volum. 5. Praterea Abb. in consul. 50. num. 4. videtur in terminis statuti Florentini & aliis similibus tenere, vt huiusmodi statutum aliave huiusmodi forensibus non proficit, vt voluit etiam Brunus in tract. de statut. excluden. fa min. in 6. artic. princ colum. 1. per ea qua tradit Castren. in l. omnes populi, in fin. ff. de iust. & iure. & Rom. in consul. 224. ista captura, col. penul. & Angel. in consul. 73. quod dicta actio. & Bald. in consul. 460. Ioan. de Albinga. volum. 1. post Bart. in tract. de repressa. in l. q. 5. partu principi-

palis. Quæ quidem sine dubio procedere ait, cum statutum de aliquo effectu loquitur: qui directe personam respicit, † vt est in illis statutis, quæ dicunt, debitores ad soluendum esse compellendos. At secus si loquatur de eo effectu, qui rem ipsam respicit, quæ tamen in territorio ipsorum statuentium existat, vt pater ex iis, quæ dixit Angel. in consil. 73. vbi hanc distinctionem præsupponit. Bart. vero Castren. & Rom. in iis loquuntur, quæ personas non respiciunt, vt voluit etiam Angel. Vnde sequitur, vt si statuta rem principaliter respiciant, vt puta, quia de modo succendi loquuntur: magis communis Doctorum opinio sit, vt similia statuta indistincte nulla personarum distinctione inspecta, an sint subiectæ vel forenses, seruanda sint: Necnon etiam, an verba in rem vel in personam dirigantur: cum scilicet certum est, effectum ipsum rem respiceret. vt concludit Anchar. in c. canonum statuta, in q. 12. princ. vers. quaro iuxta predicta. extra de constit. post Cynum in l. cunctos populos, col. fin. & late Brun. in d. art. 6. princ. col. 2. 3. & 4. & Curt. iun. in consil. 5. col. fin. & Paris. in consil. 84. num. 45. vol. 1. Qui omnes reprobant Bart. in d. l. cunctos populos, quast. 7. in fin. Hac de re aliter loquitur Socin. sen. in consil. 120. num. 12. vol. 1. dicit enim posito vt litigans beneficij statutorum capax sit, aliud est querere, cuius loci statuta seruanda sint, si forte debitum per instrumentum in alio loco contractum sit, quo casu loquitur Bald. in l. 1. C. ne filius pro patre. Aliud vero, an si statuta aliquid in beneficium forensium, eo uti possint, an vero ad ius commune recurrere debeat; concludit tamen beneficio huiusmodi uti non posse, sed ad ius commune recurrere debere: & ideo subdit, quod cum in casu, de quo ibi stante instrumento, duplex agendi via concedatur, una agendi ordinaria: alia executiva, prout declarat Bald. post Bart. in l. plane ff. quod falso tut auto. & tradit Lud. Rom. in consil. 300. alias 298. in casu proposito. si potest petere via ordinaria, beneficio uti nō poterit. Verum tamen est, quod si statutum † ad solemnitatem aliquam seruandam compelleret, & arctaret in procedendo obseruandam: illa semper seruari deberet, prout loquuntur etiam Doct. in d. l. 1. c. de summa Trin. Et ideo subdit, quod vbi statutum † etiam in concernentibus processum aliquod voluntarium beneficiū concedit, eo etiam forenses uti poterunt, vt in terminis inquit consulus Castren. in consil. 363. in Christi nomine, statutum suprarelatum. vbi expresse vult, vt cū statutum decernit aliquem modum vel solemnitatem in iudiciis, eorumque actibus: forensem eiusmodi statuti beneficio non uti, prout nec onera communitatis illius non patitur, vt ibidem num. 13. latius presequitur Socinus.

C A P. LXXV.

A R G V M E N T V M.

Statuti beneficium omnino competit forensi, si dispositum sit foienti id ius reddendum quod ipse reddit.

S V M M A R I A.

I. Statutum concedens priuilegia & beneficia, extendit ad forenses ubique est ibidem aliud statutum, vt idem ius reddatur forensibus, quod ipsi

reddunt in sua ciuitate forensibus subditis talium statuentium.

- 2 Beneficium concessum à statuto late est interpretandum.
- 3 Ius reddere ad quid adaptetur.
- 4 Ius non solum refertur ad ordinem & confectionem processus, sed etiam ad decisionem causa.

Primo limitatur prædicta conclusio in illis locis, in quibus extant statuta † vt forensibus reddatur idem ius, prout ipsi in sua ciuitate forensibus reddunt: Nam cum in eorum ciuitatibus beneficiis suorum statutorum vtantur & fruantur forenses illius loci, de cuius statutorum beneficiis tractatur; vtique conueniens est, vt illi forenses qui huiusmodi statuta habent beneficiis aliarum ciuitatum vtantur & fruantur, vt inquit Socin. in d. consil. 19. in princ. Et ideo dixit Riminald. senior in consil. 314. num. 29. vol. 2. vbi ex forma statuti alicuius loci idem ius forensibus reddendum est, quod ipsi in eorum patria forensibus reddunt: forenses quoque beneficiis statutorum eiusdem loci uti posse, dubium non est. cap. vt animarum, de constitut. in 6. & l. fin. ff. de iurisdict. omn. iudic. & tradit Alexand. in consil. iii. num. 3. vol. 7. Et id maxime locum habet, cum in dicto statuto dicitur: quod si fideiussores de iudicio sisti dederint beneficiis & commodis dicti loci uti possint, & secundum ea statuta illis ius redatur: prout inquit etiam Socin. iun. in consil. 292. num. 1. & 3. vol. 2. Cum beneficia statutorum non solum in modo procedendi & forma processus constat: sed etiam decidendi, quia statuta quando generaliter loquuntur, generaliter intelligenda sunt. l. 1. §. & generaliter ff. de leg. præst. & l. de precio. ff. de public. Et præsertim, quia verbum beneficium, † à statuto prolatum, late intelligendum est, ita enim suadet verbum ipsum. l. 1. ff. de constitut. Princ. & l. beneficio legis ff. ad legem Falcid. & est text. in c. 1. in princ. in tit. de milite vasal. qui cont. Ibi enim apparet aliquid magis intrinsecum importare quam sit simplex procedendi ordo, cum aliquid aliud ultra fundi possessionem denotet: Idem quoq; multo magis dicendum est, si fortasse in statuto dicatur, & ei ius † redditur secundum ipsa, vt sepe in eis dicitur. Ius namque reddere non refertur tantummodo ad ordinem & modum procedendi: sed etiā ad causæ decisionem, quæ agitur, vt videtur text. satis clarus in l. 2. §. eodem tempore, & in §. diuus deinde Augustus, versic. ergo ex his omnibus. ff. de orig. iur. ibi dum dicitur, magistratus iura reddant, & alibi ædiles in ciuitate iura reddant, est etiam de hoc text. in l. penult. §. prætor quoque ff. de iusfit. & iure. ibi prætor decernendo, &c. Cum igitur ius reddant, vt ad decisionem referatur, necesse est, vt ex illis locis manifeste apparet, & clare declarat glos. Facit, quia reddere ius & ius dicere, idem est: sed dicere ius, † non solum ad processum, sed ad decisionem quoque illius, super quo ius dicitur, refertur, vt est text. in l. 1. in princ. ff. quod quisque iuris. & in d. l. 2. §. Diuus, in princip. eodem tit. & tradunt Doctores in l. prima, in principio. ff. de iurisdict. omn. iud. Accedat etiam ad confirmationem prædictorum, si forte in statuto addatur, quod si forensis neglexerit satis dare, vt statutum exigit, ei tantummodo ius secundum ius commune reddatur: sed in tali casu dubitari non potest, quin & quo ad processum & decisionem ius

ius secundum communem dispositionem reddi debeat: Nam si à iure statutario excluderetur, solum ius commune superesset; ergo secundum illud & procedendum est, & causa decidenda: Nam si quo ad processum tantum beneficiis statutorum loci, vbi iudicium agitur uti deberent, & in cause decisione excluderentur: Certe multo magis quo ad modum procedendi excludi dicendum esset: Quia si id, cuius ratio magis urget ut insit, non ine-
st, ergo minus inerit, id de quo non solum minor, sed nulla ratio militat. *authent. multo magis. C. de sacro sanct. eccl. ff. de vñscap. tum etiam, quia una pars statuti aliam declarat. l. vtrum. ff. de petitorio hered. & l. qui filiabus, in princ. ff. de leg. 1. & l. si seruus plurium. §. fin. eodem tit. cum vulgaribus.*

Secundo loco limitatur hæc conclusio, vbiunque in eo loco, vbi extat huiusmodi statutum, extaret etiam aliud disponens, ut forenses qui dede-
rint fideiussores de iudicio sisti beneficio statuto-
rum dicti loci uti possent, ut inquit Socin. sen. in consil. 19. num. 1. & 2. vol. 3.

C A P. LXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Statutum si concedat beneficium & priuilegium fo-
rensis, an intelligantur concessa contra forenses
tantum, an etiam contraciues ipsius ciuitatis.

Potest hoc loco dubitari, si extet † statutum concedens beneficium vel priuilegium suum forenibus, an contra alios forenses tantum, vel etiam contra ciues eiusdem ciuitatis intelligendum sit: Quia in re ex predictis concludendum arbitror, ut etiam contra ciues eiusdem ciuitatis intelligendum sit, ut satis confirmari videtur, licet in diuersis terminis loquatur, ex iis, quæ tradit Alex. in consil. III. num. 7. vol. 7. auctoritate Anchar. in cap. canonum statuta, quest. 12. in princ. versic. quero iuxta predicta de questione tali cauetur statuto. Tuderti. Vbi voluerunt matrem Vtbeueranam successionis priuilegio cō-
tra ciues Tudertinos vti. Faciunt etiam ea, quæ in his terminis dixit Lapis à Castellionchio in decis. 101. præsupposito clericos pro forenibus haberi, & ex consequenti statutis laicorum non subiiciantur, & Abb. in d. consil. 50. dum vult iuxta statutum Vercellense, maritum dotis dimidium lucrari, & agnatos paternos proximiores aliud dimidium, v-
bicunq; accidat muliere forensi nubere. Et hanc conclusionem credo verissimam, quam habui in facto in quadam causa cuiusdam nobilis de Buon-
girolamis. Nam cum Florentia decederet quidam eius familia, qui ciuis Flore: in us effectus iam erat quidam eiusdem familia licet forenses ex Eugubio oriundi ex priuilegio statuti nostri sub Rub. Qualiter mulier ab intestato succedit, tanquam agnati infra o-
ctauum gradum ad portionem dictæ hereditatis contra nonnullos ciues Florentinos admissi iudi-
dicum sententia fuerunt.

C A P. LXXVII.

A R G U M E N T U M.

Instrumentum vi statuti executi-
uum an tale sit si extra locum statuti
confectum:

S U M M A R I A.

1. Statutum, quo cauetur ut instrumenta publica & li-
quida habeant executionem paratam, an locum
etiam habeant in instrumentis confectis in aliis lo-
cis, vbi non extat tale statutum: si tamen vbi extat
exequenda sint.
2. Statutum loci inspicitur in his quæ respiciunt ordi-
nem iudiciorum, vbi sunt instrumenta.
3. Statutum si disponat, ut instrumenta sine aliquo li-
bello executionem paratam habeant, & quod nul-
la exceptio peremptoria opponi posse, tunc respicit
executionem, aliter non.

Quartur etiam hoc loco, si extet aliquo in lo-
co statutum, † vtpura Bononiæ vel Venetiis
concedens instrumentis liquidis & garantigia-
tis executionem paratam: Quæ eam de iure com-
muni, ut supra diximus, non habent, & est text. in
l. minor 25. annis, cui fideicommissum. ff. de minor. An
si aliud instrumentum in alia ciuitate confectum
sit, in qua huiusmodi statutum non extet, paratam
habeat executionem? Hac de re meminit Rolandus à Valle in consil. 48. num. 6. volum. 3. & inquit: si
huiusmodi instrumentum producatur in ciuitate,
vbi extet tale statutum executionem paratam in
instrumentis concedens, eam omnino habere, &
ratio est, quia in iis, quæ iudiciorum ordinem re-
spiciunt, statutum † illius loci, vbi iudicium agi-
tur, etiam quo ad forenses attendendum est, ut
inquit Bald. in l. prima. colum. 4. C. ne filius pro patre.
& l. vñica, in fine, C. de confess. & Paul. Castræ in l. 2.
C. quemadmod. testament. aperiant. Nec obstatare di-
cendum est, si forte obiciatur, huiusmodi statu-
tum executionem respicere, non autem ordi-
nem: Qua respondet Iason oblectionem proce-
dere, † si statutum disponat, instrumenta etiam si-
ne vlo libello executionem paratam habere: nul-
lamque peremptoriam exceptionem opponi pos-
se: tunc enim huiusmodi statutum executionem
respiceret. Secus vero si disponat, ut supra. Hanc
conclusionem sequitur etiam Marsilius in l. fin.
num. 60. ff. de iurisdict. omn. iudic. & Petr. de Bellaper-
ti. in l. cunctos populos. nu. 14. C. desum. Trim. & fide cath.
vbi Caccial. nu. 107. inquit: Si aliquis instrumentū
eo in loco, vbi extat huiusmodi statutum, conficiat:
& vbi non extat, conueniat, hanc executionem
paratam non habere: sed seruandū esse statutū seu
consuetudinem illius loci, vbi conuenit & iudi-
cium agitatur, & ideo si eo in loco extet statutum
vel consuetudo, ut ordinarie agatur, executiū vi
statuti illius loci, vbi instrumentum confectum est,
agi nō poterit, & ratio est, quia in iudicio quasi co-
trahitur. l. 2. §. idem scribit. ff. de pecul. Et ille quasi co-
tractus, qui nascitur in loco, vbi non extat tale sta-
tutum, secundum statuta & consuetudinem illius
loci & fori regulari & regi debet, cum ab eo iudi-
cio & foro esse & substantiam recipient, cum e-
nim ordo iudicij in officio mercenarij consistat,
merito iudex, qui exequitur secundum dispositio-